
C o p i a  

 

 
V E R B A LE  D I  D E L IB E R A ZI ON E  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.25 

 

OGGETTO: 

NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI           

 

L’anno duemilasedici addì diciotto del mese di maggio nella Sala delle Adunanze 

Consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si è 

riunita, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, l’assemblea, nelle 

persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ANSELMI Fernando - Sindaco Sì 

2. BRUSA Adriano - Vice Sindaco Sì 

3. MICONE Alessandra - Consigliere Sì 

4. BRUSA Mauro - Consigliere Giust. 

5. POLES Bruno - Consigliere Sì 

6. VENESIA Alessandro - Consigliere Sì 

7. BRUSA Luigi - Consigliere Sì 

8. GRASSO Gualtiero - Consigliere Sì 

9. BOCCA Enrico - Consigliere Giust. 

10. BERGAMINI Marco - Consigliere Giust. 

11. BIGINELLI Dario - Consigliere Giust. 

  

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 4 

 

Assiste l’adunanza il sottoscritto Vice Segretario Comunale Dr. TRICCO CHIARA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor ANSELMI Fernando, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la propria precedente deliberazione n. 12 del 08/05/2013 con la quale si nominava il 

Dott.ssa Maria Luisa Musso revisore dei conti per il triennio dal 08/05/2013 al 07/05/2016; 

VISTO l’art.16 comma 25 del Decreto Legge n.138 del 13 agosto 2011, convertito nella 

Legge 14 settembre 2011 n.148 recante nuove modalità per la scelta dei revisori dei conti 

degli enti locali; 

VISTO il successivo Decreto del Ministro dell’Interno del 15 febbraio 2012 con il quale è 

stato adottato il Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti 

locali e le modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario; 

DATO atto che a norma dell’art. 5 del citato Decreto del Ministro dell’Interno la scelta 

dell’organo di revisione economico finanziario è effettuata mediante sorteggio dall’elenco dei 

revisori dalla Prefettura Ufficio Territoriale del Governo competente; 

VISTO l’art. 234 del D.Lgs. n. 267/2000 così come modificato dall’art. 1 comma 732 della 

legge 29.12.2006 n. 296, che prevede, per i comuni con popolazione inferiore a 15.000 

abitanti, che la revisione economico finanziaria sia affidata a un solo revisore; 

VISTA la nota della Prefettura di Alessandria n. 879/2016 del 26 aprile 2016 con la quale 

veniva comunicato la data del sorteggio effettuato in data, per la scelta dell’organo di 

revisione economico finanziario del Comune di Moncestino, con il seguente risultato: 

• primo estratto Miglietti Maria Antonietta. 

• prima riserva estratta Bernasconi Manuela. 

• seconda riserva estratta Marrazzo Agnese. 

PRESO ATTO che il primo estratto, Dott.ssa Miglietti Maria Antonietta, ha comunicato la 

rinuncia all’incarico in data 03/05/2016 (acquisita al Prot. 374); 

VISTA l’apposita dichiarazione del 05/05/2016 resa dalla Sig.ra BERNASCONI MANUELA 

residente e con studio a Casale Monferrato (AL), acquisita al protocollo n. 378 in data 05 

maggio 2016, attestante: 

- la disponibilità ad accettare l’incarico di Revisore unico dei conti per il prossimo triennio; 

- l’inesistenza di cause di incompatibilità di cui all’art. 236 del D. L.vo 267/2000; 

- il rispetto del limite relativo al numero degli incarichi di cui all’art. 238 del D. L.vo 

267/2000; 

DATO ATTO che il compenso annuo comunicato ed accettato risulta pari ad € 1.200,00 oltre 

rimborso spese, cassa Previdenza al 4% ed IVA al 22% ed al netto delle ritenute erariali; 

RITENUTO di poter procedere alla nuova nomina del Revisore unico dei conti così come 

risultante dal sorteggio effettuato dalla Prefettura di Alessandria nella persona della Sig.ra 

Bernasconi Manuela residente a Casale Monferrato (VR); 

DATO atto che a norma dell’art. 241 comma del D.Lgs. n.267/2000, in sede di nomina viene 

fissato il compenso spettante al revisore entro il limite massimo stabilito per legge; 

RICORDATO che il compenso annuo per l’incarico è stato determinato con Decreto del 

Ministero dell’Interno del 20 maggio 2005 (pubblicato sulla G.U. n. 128 del 04/06/05) in 

misura non superiore a € 2.060,00 per gli incarichi in comuni con meno di 500 abitanti e che 

ai revisori “fuori sede” spetta un rimborso per le spese di viaggio”; 

VISTO l’art. 6 - comma 3 - della Legge n. 122/2010 di conversione del D.L. 31 maggio 2010 

n. 78, che ha disposto la riduzione, con decorrenza dal 1° gennaio 2011, dei compensi 

corrisposti dalle pubbliche amministrazioni ai componenti di organi di controllo nella misura 

del 10% rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010; 



RITENUTO pertanto di poter stabilire in € 1.200,00 il compenso annuo spettante al Revisore 

dei Conti da nominare per il prossimo triennio, fatta salva la possibilità di incremento a 

seguito dell’approvazione da parte del Ministero dei nuovi importi; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 

Legislativo n. 267 del 18.8.2000; 

RITENUTO che il nuovo Revisore durerà in carica anni 3 con decorrenza dalla data di 

esecutività del presente provvedimento e quindi dal 18 maggio 2016 al 17 maggio 2019; 

VISTI i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi interessati espressi ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in ordine alla regolarità della proposta di che trattasi; 

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 
 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

presupposto e motivazione per l’adozione, ai sensi dell’art.3 della legge n. 241/1990; 

2. Di nominare, per il prossimo triennio decorrente dalla data di esecutività del presente 

provvedimento, Revisore dei Conti del Comune di Moncestino Altissimo la Sig.ra 

Bernasconi Manuela, residente e con studio a Casale Monferrato (AL), risultante prima 

riserva estratta dal sorteggio effettuato presso la Prefettura di Alessandria in data 28 aprile 

2016, in quanto non ricorrono le condizioni di incompatibilità ed ineleggibilità di cui agli 

artt. 236 e 238 del D.Lgs. n. 267/2000; 

3. Di fissare il compenso annuo dovuto al Revisore dei conti nella misura di € 1.200,00 

contenuto nel limite massimo stabilito dal Decreto del Ministero dell’Interno del 

20.05.2005 così come precisato dalla Circolare del Ministero dell’Interno Finanza Locale 

n.5 del 8 marzo 2007, al netto della riduzione disposta dall’art.6 comma 3 della Legge n. 

122/2010; 

4. Di comunicare al Tesoriere dell'Ente, Banco Popolare di Milano, il  nominativo del 

Revisore entro 20 gg. dall'avvenuta esecutività del presente atto, in ottemperanza dell'art. 

234 comma 4 D.Lgs. 267/2000; 

5. Di dare atto che il Responsabile dell’Area Contabile provvederà ad ogni altro 

adempimento conseguente, compreso l’assunzione del relativo impegno di spesa; 

6. Di dichiarare successivamente, con separata ed unanime votazione, il presente atto 

immediatamente esecutivo ai sensi di legge; 
 

 

 

 

Parere di regolarità contabile 

Il sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio finanziario, attesta, ai sensi e per gli effetti 

dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs.174/2012, nonché del vigente 

Regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità contabile ed attesta che il presente 

provvedimento non determina alterazioni negli equilibri finanziari dell’Ente e si attesta la copertura 

finanziaria dell’atto. 

Lì, 18/05/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: MAFFIA Giovanna 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

IL SINDACO 

F.to: ANSELMI Fernando 

 

_______________________ 

 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: TRICCO CHIARA 

 

________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 01-

giu-2016 al 16-giu-2016 come prescritto dall'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e 

dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii..  

Li, 01-giu-2016 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to :  Dr. SCAGLIOTTI PIERANGELO 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 18/05/2016 

 

 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. SCAGLIOTTI PIERANGELO 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Li, 01-giu-2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


